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opomíjené dimenze života. V úvodu je charakterizován volný čas, přístupy, vymezení,

hodnotová orientace a jeho funkce. Prostor je také věnován důležitosti výchovy,

determinantům a vlivu rodiny na trávení volného času jako primární sociální skupiny.
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této práce je realizované prostřednictvím dotazníkového šetření mezi ženami matkami.
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ÚVOD

Volný čas významně přispívá ke kvalitnímu způsobu života a nabízí vše, co člověku

neumožňuje práce. Volný čas poskytuje realizaci kreativních schopností jedince,

umožňuje plné rozvinutí osobnosti člověka a opravdové naplnění života. V dnešní

hypermoderní době je volný čas neoddělitelnou a velmi potřebnou součástí naší

existence. Je významný pro náš odpočinek, vnitřní pohodu, rozvoj, seberealizaci,

upevnění naší identity a poskytuje načerpání nové vnitřní energie a síly. Je důležitý

k odbourávání stresů, napomáhá v boji se stereotypy, s frustrací, s vyhořením přinášející

uspěchaná doba. Naše osobní záliby mohou být velkou celoživotní oporou v náročných

situacích, v životních neštěstích a ztrátách.

Jedno z velmi náročných životních období je bezesporu mateřství, kdy se zcela ztratí

zaběhnutý styl života a je obtížné zvládnout všechny povinnosti související s péčí o dítě

a domácnost. Mateřství je jedinečné období, které by si měly ženy užít a zároveň zajistit

pro své dítě to nejlepší. Bohužel, se matky často potýkají s bezesnými nocemi

přinášející vyčerpání a někdy bydlení nepřipomíná domov, ale více venkovní hřiště. V

tomto náročném období, řeší stovky věcí najednou ze svého seznamu nutností a snaží se

na nic nezapomenout. Uprostřed toho všeho je nelehké obhájit něco ze své identity.

Někdy může jít o pocit boje o přežití, aby rodičovský kolotoč fungoval tak jak má a

přitom si zachovat zdravý rozum a pokud možno, alespoň trochu najít něco ze svého

obvyklého životního rytmu.

Malé dítě svým příchodem do rodiny vše změní a přizpůsobí se mu veškeré aktivity.

Je obtížné najít rovnováhu mezi úspěchy, neúspěchy, zvládat překážky, na straně jedné

se vyrovnat s rolí matky, manželky, přítelkyně, dcery, sestry a na straně druhé neztratit

pojem o sobě samé. Je náročné uprostřed toho všeho vyšetřit kousek času pro sebe.

Celkově jsou omezeny kontakty s přáteli, s kolegy ze zaměstnání a dochází k omezení

seberealizace. Zájmové aktivity a koníčky jsou nahrazeny výchovou a starostmi o děti a

o domácnost. V našich krajinách je stále ještě obvyklé, že na rodičovské dovolené

zůstávají s malými dětmi zejména matky a je od nich očekáváno, že většinu svého času

věnují domácnosti a dítěti. Bohužel jim nezbývá prostor na volný čas pro ně samotné.

Odborné publikace zabývající se volným časem jsou k dispozici od různých autorů.

V České republice výraznými autory zabývající se volným časem v kontextu

pedagogiky volného času, jeho výchovného ovlivňování a zhodnocování jsou zejména

Hofbauer (2004, 2008, 2010), Hájek (2008), Pávková (2001, 2008), Němec (2002) a
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Kaplánek (2010, 2012, 2017). Sociologii životního stylu a volnému času jako jeho

součást se věnuje autorka Duffková (2008). Z historického hlediska významným

francouzským sociologem, který je označován za zakladatele sociologie volného času,

byl Joffre Dumazedier. Ústřední témata v pedagogice jsou věnována především využití

volného času, případnému vlivu a využití v souvislosti s dětmi a mládeží. Bohužel, dílo

zaměřené konkrétně na ženy-matky na rodičovské dovolené v souvislosti s volným

časem od českých autorů nebylo objeveno, a proto pro tuto diplomovou práci bylo také

čerpáno od zahraničních autorů. Jedná se o autorku Gurrentz (2003), která se věnuje

kurzům pro ženy před porodem a ženám v prvních letech mateřství, ve své publikaci

píše o problémech přinášející mateřství včetně oblasti týkající se volného času. Dále pak

novinářka Saunders (2007) mimo jiné přispívající do ženských časopisů o rodičovství.

Hlavním důvodem volby tématu bylo navázání na autorčinu bakalářskou práci,

kterou je diplomová práce inspirována, opírá se o její poznatky a vychází z mnoha dat

týkající se množství a způsobu trávení volného času žen na rodičovské dovolené

v nelehkém období plného změn a nových povinností, kterými jistě starost o nově

příchozího člena do rodiny bezesporu je. Výzkumné šetření v bakalářské práci přiblížilo

volný čas žen na rodičovské dovolené a potvrdilo předpoklad, že ženy buď volný čas

nemají, nebo ho mají velmi málo. Šetření prokázalo, že poklesnou volnočasové aktivity,

změní se priority a matky nemají čas na své potřeby. Tato diplomová práce si klade za

cíl jít více do hloubky zvoleného tématu a chce prozkoumat volný čas žen na

rodičovské dovolené jako jejich chybějící dimenzi života. Soustřeďuje se na vnímání

tohoto náročného období, jde o vnitřní smýšlení a chápání volného času. Hovoří-li

člověk o svém prožívání času, jde o popis subjektivní, jde o čas konkrétní, který je

nějak vnímaný a hodnocený.

Dalším základem pro tuto práci byla vlastní zkušenost autorky, která byla podpořena

neformálním pozorováním žen na rodičovské dovolené v osobním okolí. Je zde

předpoklad, že v době mateřství ženy zaměřují svou pozornost zejména na své děti a na

sebe zapomínají, na svou pohodu, spokojenost, na své potřeby. Jde o jakousi oběť

přinášející rodině a dětem, o potlačování vlastních potřeb, zájmů a koníčků, která může

způsobit nespokojenost a frustraci. A následně vnést do partnerského vztahu negativní

projevy, případně ovlivnit i vztah k dětem. Nespokojená nervózní či dokonce

nepříjemná matka nevytváří pozitivní podněty pro své děti, které velmi citlivě vnímají

své okolí. Jistě se shodneme na slovním spojení: Spokojená matka představuje

spokojené dítě. Mateřství je významné období v životě ženy naskýtající mnoho nových
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zkušeností a zážitků, ale také jde o období, kdy je podstatná organizace všech

povinností, cílené vyhledávání, plánování a vědomé nalezení volného času jen pro sebe

umožňující načerpání nových sil.

Cílem této diplomové práce je charakterizovat volný čas, jeho chápání, rozbor ženy-

matky v kontextu volného času a následným výzkumným šetřením zmapovat vnímání

volného času žen na rodičovské dovolené v Královehradeckém kraji. V úvodu je

charakterizován volný čas, přístupy, vymezení, hodnotová orientace a jeho funkce.

Prostor je také věnován důležitosti výchovy, determinantům a vlivu rodiny na trávení

volného času jako primární sociální skupiny. Práce se dále zabývá rodičovskou

dovolenou, sladěním mateřství, povinností a hledáním prostoru pro vlastní potřeby žen

na rodičovské dovolené. Výzkumné šetření této práce zahrnuje stanovení výzkumných

cílů, formulace výzkumných otázek, úkolů a hypotéz. Obsahuje také charakteristiku

způsobu získávání dat, které je realizované prostřednictvím dotazníkového šetření mezi

ženami-matkami na rodičovské dovolené. Následuje charakteristika výzkumného

souboru, která pokračuje předložením interpretace výsledků. Závěrem byly shrnuty

poznatky celé práce.

V souvislosti s vnímáním volného času je pozornost věnována zejména vnímání

aktivních a neaktivních žen a zjištění, zda je u nich volný čas chápán odlišně. Dále se

věnuje vnímání důležitosti volného času a případné závislosti na věku žen na

rodičovské dovolené. Závěrem je prostor věnován šetření, zda ženy na rodičovské

dovolené plánují svůj volný čas více či méně v souvislosti s věkem respondentek.

Z důvodu matematické měřitelnosti bylo ke zpracování dat použito kvantitativní šetření.

Sběr dat byl proveden elektronickým dotazníkem umožňující v relativně krátkém

časovém úseku získat dostatečný počet respondentů. Dotazník byl zpřístupněn na

internetu v období od 20. října 2019 do 20. listopadu 2019.

Diplomová práce zprostředkovává představu o vnímání volného času matek na

rodičovské dovolené žijících v Královehradeckém kraji. Může být zdrojem zajímavých

informací a podnětů, k zamyšlení budoucím či současným matkám bojujícím

s nedostatkem svého volného času. Stále více se množí bakalářské a diplomové práce

věnující se obdobným tématům směřujícím k ženám a jejich volnému času na mateřské


[…]

11.8.) nemůžu bez něj vůbec být vs. snadno se bez něj obejdu 1
11.9.) neumím najít, nejsem schopna si uspořádat povinnosti vs. si vždy vyčlením, umím si zorganizovat povinnosti 4
11.10.) bez něj jsem zcela vyčerpaná - nefunguji vs. nepotřebuji ho, i když jsem vyčerpaná 1
11.11.) si umím prosadit a není mi to hloupé vs. velmi mne trápí pocit, že je na úkor někoho jiného 2
11.12.) nepotřebuji, mám jiný způsob „jak dobít baterky“ vs. potřebuji „dobíjím si tak baterky“ 5
12.) Do jaké věkové skupiny patříte? 31-35 let
13.) Chcete-li se ještě vyjádřit k tématu „Volný čas žen na rodičovské dovolené“, využijte prosím
následujícího prostoru
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Příloha B – Ukázka výstupu vyplněného dotazníku

#501
Pořadové číslo respondenta: 501
Unikátní ID na Vyplňto.cz: 5909252
Datum a čas vyplnění: 2019-11-20 10:07:24
Délka vyplňování: 00.20:46

Parametry a identifikace:
1.) Nyní jste na: Rodičovské dovolené
2.) Následující větu doplňte jedním nebo maximálně dvěma slovy: "Svůj VOLNÝ ČAS na rodičovské
dovolené vnímám
jako..." Téměř nereálný
3.) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? Úplné střední odborné s maturitou
4.) Doplňte následující větu: „VOLNÝ ČAS na rodičovské dovolené je… „
4.1.) důležitý vs. nevýznamný 1
4.2.) nabíjející vs. obtěžující 1
4.3.) nepotřebný vs. potřebný 5
4.4.) běžný vs. nadstandardní 3
4.5.) důležitou složkou mého života vs. není součástí mého života 2
4.6.) zanedbatelný vs. podstatný 4
5.) Nyní jste na rodičovské (mateřské) dovolené vedena jako: Nezaměstnaná
6.) Kolik máte dětí? 2
7.) Uveďte věk vašeho dítěte / vašich dětí: 5 let a 2 měsíce, 11měsíců
8.) Zhodnoťte následující výroky:
8.1.) Mám právo na volný čas jako každý jiný vs. Nemůžu si nárokovat volný čas na úkor rodiny, dětí, či jiných osob 3
8.2.) Vůbec nebyslím na své zájmy a potřeby vs. Vědomě se snažím postarat se o vlastní potřeby a zájmy 4
8.3.) Chtěla bych mít více VČ pro sebe (dobu bez dětí a věnovat se svým zájmům, potřebám apod.) vs. Péče o dítě
(děti) mne maximálně
naplňuje, a proto nemám potřebu mít VČ pro sebe 3
8.4.) Není nikdo, kdo by mi pomohl s dětmi vs. Okolí mi pomáhá s dětmi 2
8.5.) Každý, v jakékoli životní etapě, potřebuje volný čas vs. Nemít čas pro sebe na rodičovské dovolené je normální 3
8.6.) Není to moje vina, že mám málo VČ vs. Můžu si za to sama, že mám málo VČ 2
8.7.) Neumím odložit dítě bez výčitek vs. Umím odložit dítě a nemít výčitky 2
8.8.) Neupínám se jen na své dítě, ale hledám vyžití i pro sebe vs. Upnula jsem se na své dítě, protože mi nic jiného
nezbývá 4
8.9.) Jsem přesvědčena, že se ode mne očekává, že na RD je normální nemít VČ vs. Názor, že žena na RD nemá
nárok na VČ je zastaralý
5
8.10.) Nechci, aby se někdo staral o mé děti, chci se postarat sama vs. Chci (chtěla bych), aby mi někdo s dětmi
pomáhal 2
8.11.) Stále zkouším nové způsoby jak si zajistit VČ vs. Nehledám cesty jak si udělat VČ, je to zbytečné 4
9.) Do kterého správního obvodu obce s rozšířenou působností spadá místo, kde žijete? Dobruška
10.) V době před mateřstvím jste byla „aktivní člověk“: souhlasím
11.) Doplňte následující větu z tabulky: „VOLNÝ ČAS na rodičovské dovolené…“
11.1.) si vždy nějak zajistím vs. mám, jen když zbyde 4
11.2.) bez něj se klidně obejdu vs. musím mít; potřebuji ho, abych se nezbláznila 4
11.3.) cíleně plánuji vs. nějak sám vznikne (sám se udělá) 1
11.4.) si nemohu zařídit, je to nereálné vs. není problém si zajistit 3
11.5.) nemám, protože na sebe dostatečně nemyslím vs. není mi hloupé myslet i na sebe, na své potřeby 2
11.6.) potřebuji, díky němu jsem OK vs. nepotřebuji 2
11.7.) nemám, protože svůj veškerý čas maximálně věnuji dětem vs. je to jenom výmluva, vždy to jde nějak zařídit 2
11.8.) nemůžu bez něj vůbec být vs. snadno se bez něj obejdu 3
11.9.) neumím najít, nejsem schopna si uspořádat povinnosti vs. si vždy vyčlením, umím si zorganizovat povinnosti 4
11.10.) bez něj jsem zcela vyčerpaná - nefunguji vs. nepotřebuji ho, i když jsem vyčerpaná 4
11.11.) si umím prosadit a není mi to hloupé vs. velmi mne trápí pocit, že je na úkor někoho jiného 5
11.12.) nepotřebuji, mám jiný způsob „jak dobít baterky“ vs. potřebuji „dobíjím si tak baterky“ 4
12.) Do jaké věkové skupiny patříte? 26-30 let
13.) Chcete-li se ještě vyjádřit k tématu „Volný čas žen na rodičovské dovolené“, využijte prosím
následujícího prostoru: