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Téma práce je aktuální. Cílem diplomové práce je charakterizovat volný čas,

jeho chápání, rozbor ženy matky v kontextu volného času a následným výzkumným

šetřením zmapovat vnímání volného času žen na rodičovské dovolené v

Královehradeckém kraji. Cíl je stanoven na začátku práce. Autorka uvádí v úvodu

důvody volby svého tématu. Snaží se poukázat na aktuálnost tohoto tématu

v prostředí dnešní společnosti.

Rozsah práce je 73 stran plus přílohy. Text je členěn na tři teoreticky

zaměřené kapitoly a jednu kapitolu věnovanou výzkumnému šetření. V teorii autorka

uvádí pohled na volný čas. Autorka komparuje různá pojetí a různé pohledy. Dále

zmiňuje vztah společnosti k volnému času, hodnotovou orientaci, která ovlivňuje

volbu trávení volného času. Následující kapitoly jsou věnovány výchově a ženám na

mateřské dovolené. Text je psán v souvislostech. Kapitoly jsou velmi dobře členěny,

autorka všechna témata zpracovala podrobně, přehledně a výstižně. Je zde patrné,

že se autorka dané oblasti již věnovala v bakalářské práci. V empirické části autorka

využila dotazník, který byl distribuován elektronickou cestou. Autorka si stanovila tři

oblasti šetření – vnímání, důležitost, plánovitost. Ke každé oblasti vytvořila hypotézu,

ke které si vytýčila úkoly a otázky. Po té následovala pilotáž. Šetření se zúčastnilo

502 respondentů, ale k dalšímu vyhodnocování bylo použito jen 498 dotazníků.

Vyhodnocení bylo přehledné za použití grafů a tabulek. Autorka prokázala velmi

dobré schopnosti při zpracování dat.

Po stránce jazykové, formální a stylistické, práce odpovídá požadavkům

kladeným na diplomovou práci. Se zdroji pracovala autorka velmi dobře. Počet

literatury je dostatečný. Autorka dodržela normy stanovené pro citaci i bibliografické

odkazy. Autorka pravidelně konzultovala.

Cíl práce byl splněn.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V čem spatřujete přínos práce pro sociální pedagogiku?

2. Proč si myslíte, že se nepotvrdily hypotézy?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 29. dubna 2020 ……………………………………….
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